
 

ANO XXXVII                N.º 198                 07/12/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Diretor do Núcleo de Comunicação Social - NUCS



 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 08 (OITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

CMB, CCM, CTC, MFL............................................................................................................................................002 

 

SEÇÃO IV 

 

ELEIÇÕES 

 

CHEFE E SUB-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL.............................................................005  

CHEFE E SUB-CHEFE DO DEPARTAMENTO E FUNDAMENTOS DE CIENCIAS DA SOCIEDADE..........007 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas   Diretora do Núcleo de Documentação 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 198 07/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMB, Nº. 11 de 19 de novembro de 2007. 

 

 

 

O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os professores: TEREZINHA DE JESUS SIROTHEAU CORREA, mat. SIAPE 

6311385, JEFERSON CARVALHAES DE OLIVEIRA, mat. SIAPE 0303962 e RONALD 

MARQUES DOS SANTOS, mat SIAPE2314104-1. Para sob a presidência do primeiro, compor a 

Comissão de Avaliação e Destombamento de Bens Inservíveis lotados no Instituto Biomédico. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

RITA LEAL PAIXÃO 

Diretora do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMB, Nº. 12 de 14 de novembro de 2007. 

 

 

Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os professores: Presidente: FABIO FRANCESCHINI MITRI LUIZ, mat. 

SIAPE1461295 Vice-Presidente KATIA MARIA PEREIRA NUNES SIMÕES, mat. SIEPE 

0303953-5 Secretario: Profª. IDALINA DE JESUS PEREIRA, mat. SIAPE0312151-7 e os mesários: 

Prof. ANTONIO FELIPE BRAGA DA FONSECA, mat. SIAPE 1096217-3 e os Técnicos 

Administrativos:  WALKIR PONTES DOS SANTOS, mat. SIAPE 0303794-0, MARIA DE 

LOURDES XAVIER DOS SANTOS SOUZA, mat. SIAPE 0303250-6 e MARIA APARECIDA 

DIAS DA SILVA, mat. SIAPE 0302031-7. Para sob a presidência do primeiro, compor a Mesa 

Receptora neste Instituto para consulta eleitoral para escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do 

Curso da Faculdade de Medicina da UFF,  

 

2- Esta DTS é retroativa a 14 de novembro de 2007.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

LUIZ CARLOS NOGUEIRA  

Vice-Diretor do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 198 07/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 03 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM, N° 27/2007 de 19 de novembro de 2007. 

 

 

EMENTA: Designar Comissão. 

 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os professores RITA LEAL PAIXÃO, Matrícula SIAPE 03106470, SIDENIA ALVES 

SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES, Matrícula SIAPE  03075256, WILSON DA COSTA 

SANTOS, Matrícula SIAPE 04011995, SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES, Matrícula 

SIAPE 06462617, CRISTINA PINHEIRO MENDONÇA, Matrícula SIAPE 03090034, CRESUS 

VINICIUS DEPES DE GOUVEA, Matrícula SIAPE 63030798, HELCIO FERNANDES MATTOS, 

Matrícula SIAPE 03028231 e NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY, Matrícula SIAPE 03029939, 

Diretores das Unidades do Centro de Ciências Médicas, para compor Comissão que irá avaliar as 

transferências de funcionários das Secretarias do Centro de Ciências Médicas, cabendo a presidência da 

referida Comissão ao Professor SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES. 

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

      # # # # # # 
 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM, N° 28 de 26 de novembro de 2007. 

 

 

EMENTA: Alteração de lotação de servidor. 

 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

1- Alterar a lotação da servidora ORLANDINA DA SILVA E SOUZA, Matrícula SIAPE 306052, do 

Centro de Ciências Médicas para o Mestrado em Ciências Médicas. 

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

         # # # # # # 
 

 

 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 198 07/12/2007 SEÇÃO II                                      PÁG. 04 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°.  32 de 03 de dezembro de 2007 

 

  

 

O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os docentes SÔNIA MARIA TADDEI FERRAZ, matrícula SIAPE 0310305, PAULO 

CÉSAR MAGALHÃES BASTOS, matrícula SIAPE 0305920-0, e JOSÉ RAPHAEL  BOKEHI, 

matrícula SIAPE 0986728-6, para comporem Comissão com a finalidade de apresentar definição dos 

destinos dos espaços físicos do Centro Tecnológico, após a sua extinção.                

  

2- Essa DTS não implicará em gratificação.    

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 

Diretor do Centro Tecnológico 

# # # # # # 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, N°. 013 de 27 de outubro de 2007. 

 

 

            

O Chefe do Departamento de Fisiologia  e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de 

Ciências Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar  os professores EVANDRO TINOCO MESQUITA (presidente), MARIA LUIZA 

GARCIA ROSA e PEDRO PAULO DA SILVA SOARES, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Banca Avaliadora de Trabalho Monográfico da Conclusão de Curso intitulado: 

“PREVALÊNCIA DOS MARCADORES ELETROCARDIO-GRÁFICOS DE VAGOTONIA NA 

POPULAÇÃO DE NITERÓI” da aluna FERNANDA DE SOUZA NOGUEIRA SARDINHA 

MENDES regularmente matriculado(a) sob o nº. 102.16.016-0 e com orientação do(a) Prof. (a) 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

RONALD MARQUES DOS SANTOS 

Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 

 

Visto:                                                                      

OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

          # # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 198 07/12/2007 SEÇÃO IV                                      PÁG. 05 

 

SEÇÃO IV 
 
 

Ata dos trabalhos de recebimento de inscrição de chapas da Eleição aos cargos de chefe e   

 sub-chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

 

 

   

Aos 05 dias do mês de novembro de 2007, às 16:00 horas, reuniu-se a Comissão Eleitoral Local – 

Campos com a finalidade de receber as inscrições de Chapas dos candidatos aos cargos de chefe e sub-

chefe do Departamento de Serviço Social de Campos. 

   

Sendo o término no dia 09 de novembro de 2007, às 18:00 horas, foi homologada pela Comissão 

Eleitoral Local a candidatura das docentes Érica Terezinha de Vieira de Almeida, candidata ao 

cargo de chefe do Departamento de Serviço Social de Campos Diretor e Claúdia Mara Barbosa 

dos Santos Alvarenga, candidata a sub-chefe do Departamento de Serviço Social de Campos. 

 

  

KETNEN ROSE MEDEIROS BARRETO 

Presidente da CEL/Campos 

   # # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 198 07/12/2007 SEÇÃO IV                                      PÁG. 06 

 

 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL 

 

  

Consulta para identificação de preferências para ocupação dos Cargos de Chefe e Sub-Chefe do 

Departamento de Serviço Social de Campos 

 

INSCRICÃO DE CHAPAS 

 

A Comissão Eleitoral Local, designada pela DTS-ESR nº. 03/2007, em cumprimento ao que determina 

o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, faz saber aos interessados que foram apresentadas as 

seguintes  inscrições de Chapas: 

 

Eleição para Chefe e Sub-Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos 

 

Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos: Érica Terezinha de Vieira de Almeida 

Sub-Chefe do Departamento de Serviço Social de Campos: Claúdia Mara Barbosa dos Santos 

Alvarenga. 

 

  

KETNEN ROSE MEDEIROS BARRETO 

Presidente da CEL/Campos 

     # # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 198 07/12/2007 SEÇÃO IV                                      PÁG. 07 

 

 

Ata dos trabalhos de recebimento de inscrição de chapas da Eleição aos cargos de chefe e  

sub-chefe do Departamento e Fundamentos de Ciências da Sociedade 

   

 

   

Aos 05 dias do mês de novembro de 2007, às 16:00 horas, reuniu-se a Comissão Eleitoral Local – 

Campos com a finalidade de receber as inscrições de Chapas dos candidatos aos cargos de chefe e sub-

chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade. 

   

Sendo o término no dia 09 de novembro de 2007, às 18:00 horas, foi homologada pela Comissão 

Eleitoral Local a candidatura dos docentes Paulo Gomes Sanguedo, candidato ao cargo de chefe do 

Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade e Nelson Crespo Pinto Pimentel, 

candidato a sub-chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade. 

 

 

  

KETNEN ROSE MEDEIROS BARRETO 

Presidente da CEL/Campos 

     # # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVII - N° 198 07/12/2007 SEÇÃO IV                                      PÁG. 08 

 

 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL 

 

  

Consulta para identificação de preferências para ocupação dos Cargos de Chefe e Sub-Chefe do 

Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade.  

 

INSCRICÃO DE CHAPAS 

 

A Comissão Eleitoral Local, designada pela DTS-ESR nº 03/2007, em cumprimento ao que determina o 

Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, faz saber aos interessados que foram apresentadas as 

seguintes  inscrições de Chapas: 

 

Eleição para Chefe e Sub-Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade 

 

Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade: Paulo Gomes Sanguedo  

 

Sub-Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade: Nelson Crespo  Pinto Pimentel 

  

 

 

KETNEN ROSE MEDEIROS BARRETO 

Presidente da CEL/Campos 

   # # # # # # 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	boletim-fl2-2007-09.pdf
	Page 1


